Дело № 1-251/2017 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

20 сентября 2017 года г.Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Центрального района г. Воронежа Терновых А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Помогаловой Н.И. представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Тюриной Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, был задержан по данному делу 27.06.2017 г., 29.06.2017 г. по данному делу была избрана мера пресечения в виде заключения под стражей.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, перечислил неустановленному следствием лицу в качестве оплаты за вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - №, в крупном размере общей массой 8,00 грамма, денежные средства на неустановленный следствием счет, зарегистрированный в системе «Visa QIWI Wallet».

Продолжая преступные действия и желая достижения преступного результата ФИО1, получил ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут сведения о месте приобретения на территории г. Воронежа предназначенного ему вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - № в крупном размере, массой не менее 8,00 грамм, сообщенные неустановленным следствием лицом с использованием сети - интернет, посредством мобильного телефона.

Далее осуществляя свой преступный умысел на незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - № в крупном размере, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время не позднее 20 часов 20 минут приобрел часть вещества, содержащее в своем составе наркотические средства - № в крупном размере, массой не менее 6,22 грамм, которое стал хранить при себе без цели сбыта, до 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ПППСП У МВД России по г. Воронежу. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 27 минут до 21 часа 35 минут, у 

<

адрес>, у ФИО1 в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем, было обнаружено и изъято сотрудниками ПППСП УМВД России по г. Воронежу вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - № в крупном размере, массой 6,22 грамм.

Кроме того, оставшуюся часть приобретенного вещества содержащего в своем составе наркотические средства - № в крупном размере, общей массой 1,78 грамма ФИО1 стал незаконно хранить в тайниках, расположенных за отопительной батареей, находящейся на первом этаже справа от входа в подъезде № 

<

адрес>, и в окошке (распределительной коробке электрической проводки), находящейся на первом этаже слева от входа в подъезде 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 35 минут, при производстве осмотра места происшествия подъезда № 

<

адрес>, а также подъезда 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - № в крупном размере, общей массой 1,78 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками отдела по расследованию преступлений на территории Центрального района СУ УМВД России по г. Воронежу.

Согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, общей массой 8,00 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства - № что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру для данного вида наркотического вещества, включенного в Перечень наркотических веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимый ФИО1 виновным в предъявленном обвинении признал себя полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником. Подсудимый осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной и доказанной. Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированны по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, относящегося к тяжким преступлениям, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, определяемых ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Кроме того, учитывая те обстоятельства, что ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции наркотические средства, при первичных объяснениях, проведении следственных действий в дальнейшем давал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, суд считает возможным учесть ему в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Принимая во внимание изложенные обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать своё исправление и перевоспитание, а так же не назначает подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание назначается с учетом положений ст.ст. 61 и 62 УК РФ.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без разрешения уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить на подписку о невыезде, освободив его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства, после вступления в законную силу: 

-мобильный телефон марки «Айфон 7», SIM-карта «Билайн №#*, упакованный в полимерный пакет №, вместе с первоначальной упаковкой – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ УМВД России по Воронежской области – возвратить ФИО1;

- DVD-R диск к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ- упакованный в бумажный конверт №- хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- CD-R диск с детализацией соединений абонентского номера № за период с 01.06.2017 00:00:00 по 27.06.2017 23:59:59, упакованный в бумажный конверт №- хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;.

- вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> массой 0,88 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства- № вместе с первоначальной упаковкой от наркотического средства упаковано в полимерный пакет №; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> массой 0,87 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства- №, вместе с первоначальной упаковкой от наркотического средства упаковано в полимерный пакет №; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1 массой 3 грамма, содержащее в своем составе наркотические средство - № вместе с первоначальной упаковкой от наркотического средства упаковано в полимерный пакет №; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1, массой 2,92 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства- № вместе с первоначальной упаковкой от наркотического средства упаковано в полимерный пакет №, хранящиеся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить. 

- 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: И.Б.Петин.